
31
DOM/ES - Edição Nº2.423

sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023

6.931, de 07 de janeiro de 2022 a Lei Complementar 
Municipal n° 134, de 01 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - Prorrogar os efeitos da PORTARIA 
SANEAR Nº 011/2023, que nomeia ELZA DO CARMO 
para ocupar o cargo de ASSESSOR OPERACIONAL, 
para 31/12/2024.
Artigo 2º - Este ato entra em vigor na presente 
data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de Saneamento 
Ambiental - SANEAR, em 28 de dezembro de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

Protocolo 1237498

PORTARIA SANEAR Nº 250, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2023

PRORROGA EFEITOS DA PORTARIA SANEAR Nº 
028/2023

O Diretor-Geral do SANEAR - Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental, no uso das atribuições legais 
e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal n° 
6.931, de 07 de janeiro de 2022 a Lei Complementar 
Municipal n° 134, de 01 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - Prorrogar os efeitos da PORTARIA 
SANEAR Nº 028/2023, que nomeia JAQUELINE 
ANITA COSTA VALANDRO CARVALHO para ocupar o 
cargo de COORDENADOR, para 31/12/2024.
Artigo 2º - Este ato entra em vigor na presente 
data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de Saneamento 
Ambiental - SANEAR, em 28 de dezembro de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

Protocolo 1237499

PORTARIA SANEAR Nº 25, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2023

PRORROGA EFEITOS DA PORTARIA SANEAR Nº 
101/2023

O Diretor-Geral do SANEAR - Serviço Colatinense de 
Saneamento Ambiental, no uso das atribuições legais 
e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal n° 
6.931, de 07 de janeiro de 2022 a Lei Complementar 
Municipal n° 134, de 01 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - Prorrogar os efeitos da PORTARIA 
SANEAR Nº 101/2023, que nomeia HIGOR DE SOUZA 
CALIARI para ocupar o cargo de COORDENADOR, 
para 31/12/2024.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na presente 
data.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Diretoria-Geral do Serviço Colatinense de Saneamento 
Ambiental - SANEAR, em 28 de dezembro de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

Protocolo 1237501

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Dispensa de Licitação

Dispensa Nº 063/2023
Processo Nº 19459/2023

Base Legal: Art. 24, inciso XXVI, da Lei Federal n° 
8.666/93.
ID CIDADES:
2023.001E0700001.09.0063
Contratado: Consórcio Público para Tratamento 
e Destinação Final adequada de Resíduos Sólidos 
Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo - 
CONDOESTE, CNPJ 11.422.312/0001-00.
Objeto: Contrato de Rateio, pela Participação em 
Consórcios Públicos.
Valor total: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
Dotação Orçamentária:
13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
01 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
1301.0412200402.098 - Repasse Financeiro ao 
Consórcio Público - Condoeste 33717000000 - Rateio 
Pela Participação em Consórcios Públicos Ficha: 816 
Fonte: 150000000000 - Recursos não Vinculados de 
Impostos e Transferências de Impostos.
Afonso Cláudio/ES, 29 de dezembro de 2023.

Natália do Carmo Viana
Chefe do Setor de Compras
Luciano Roncetti Pimenta

Prefeito Municipal
Protocolo 1237734

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 067/2023
PROCESSO Nº  41.465/2023
ID CIDADES/TCES:2023.009E0600017.02.0007
OBJETO: Aquisição de Pneus para a frota de veículos 
e máquinas da Prefeitura Municipal de Aracruz 
- SETRANS.
O Município de Aracruz /es através da Pregoeira Oficial 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 17:13:45 Código de Autenticação: 110c20b6



32
DOM/ES - Edição Nº2.423

sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023

e Equipe de Apoio, torna se público aos interessados 
a Retificação I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
067/23.
Saliento que houve alteração nas datas de abertura 
do certame.
Abertura das propostas: às 12h do dia 15/01/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 15/01/2024.
O edital retificado encontra-se disponível no endereço 
eletrônico da Prefeitura municipal de Aracruz/
ES (www.aracruz.es.gov.br) e na plataforma BLL 
(http:bll.org.br)
Aracruz, 29 de Dezembro de 2023.
Carolina  Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1237783

Dispensa de Licitação

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
ID TCE-ES: 2023.009E0600013.09.0013
INTERESSADA - Secretaria de Educação de Aracruz
ASSUNTO - Contratação de empresa especializada 
serviços de reprodução de processos, documentos e 
impressões, com disponibilização de equipamentos 
de impressão e reprografia, suprimentos de 
impressão, suporte técnico e manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de peças de reposição, 
visando atender as demandas da EMEF Eurípedes 
Nunes Loureiro.
FUNDAMENTO LEGAL - Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
PARTES - Secretaria de Educação de Aracruz e a 
empresa abaixo relacionada:
EMPRESA -: Cibox Informatica Ltda EPP
VALOR - R$ 14.185,20 (catorze mil, cento e oitenta 
e cinco reais e vinte centavos)
PROCESSO - 49731/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de Processo Administrativo 
para Contratação de empresa especializada serviços 
de reprodução de processos, documentos e 
impressões, com disponibilização de equipamentos 
de impressão e reprografia, suprimentos de 
impressão, suporte técnico e manutenção preventiva 
e corretiva com fornecimento de peças de reposição, 
visando atender as demandas da EMEF Eurípedes 
Nunes Loureiro.
O processo foi encaminhado com a devida instrução 
à Procuradoria Geral do Município para emissão de 
parecer sobre a possibilidade jurídica da contratação, 
sendo recomendadas adequações ao procedimento, 
ficando a decisão de mérito acerca de conveniência, 
oportunidade, necessidade e viabilidade orçamentária 
a cargo de autoridade consulente.
Ante o exposto, e considerando o que destes autos 
consta, ratifico a dispensa de licitação para que se 
proceda a contratação da CIBOX INFORMATICA LTDA 
EPP, CNPJ nº: 02.906.841/0001-98, no valor de R$ 
14.185,20 (catorze mil, cento e oitenta e cinco reais 
e vinte centavos).
Publique-se.

Aracruz-ES, 28 de dezembro de 2023.

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1237813

Governador Lindenberg

Ata Registro de Preço

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 110046/2023
PRIMEIRO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

O Município de Governador Lindenberg, Estado do 
Espírito Santo, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ sob n° 04.2017.786/0001-54 
com sede estabelecida na Rua Adelino Lubiana, n° 
142, Centro, nesta Cidade, neste ato representado 
pelo Sr. Leonardo Prando Finco, brasileiro, casado, 
inscrito no CPF sob n.º 080.634.767-86 e portador 
de RG sob n.º 17.654.97-PC/MG, residente e 
domiciliado Córrego Moacir - Zona Rural, Governador 
Lindenberg/ES, resolve:
1 - Aderir a Ata de Registro de Preços, formalizada 
pela Prefeitura Municipal de Pancas/ES, oriunda 
do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 018/2023, Ata de Registro de Preços 
sob nº 0145/2023, Processo nº 696/2023, ID 
nº 2023.053E0500001.02.0003, realizada pela 
Prefeitura Municipal de Pancas/ES, para atender as 
necessidades da UG FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ 13.927.758/0001-11 da Secretaria Municipal 
de Saúde, cujo objetivo e a aquisição de Materiais 
de Enfermagem, para atender às demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Governador Lindenberg/ES, em conformidade 
dada com as especificações e quantidades abaixo 
discriminadas:
2 - O Valor total estimado da Adesão à Ata de Registro 
de Preços é de R$ R$ 71.370,40 (setenta e um mil, 
trezentos e setenta reais e quarenta centavos).
3 - Empresa Detentora da Ata: AMP COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Governador Lindenberg - ES, 28 de dezembro de 
2023.
LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1237530

Marilândia

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA. N° 
005/2023

O MUNICÍPIO DE MARILÂNIDA ES, através do 
Presidente da CPL, torna público que realizará 
licitação de CONCORRÊNCIA n° 005/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA 15 DE MAIO 
E CONSTRUÇÃO DO PORTAL EM MARILÂNDIA, ES, 
NO MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA - COD, CIDADES: 
2023.046E0700001.01.0027. O edital encontra-se 
disponível no site www.marilandia.es.gov.br. 
Abertura: 09h00min do dia 01/02/2024.

Marilândia 29/12/2023.
Pedro de Alcântara Soares Presidente da CPL

Protocolo 1237727

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 17:13:45 Código de Autenticação: 110c20b6


